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Abstrakt

Táto práca sa venuje príprave polyanilýnových stacionárnych fáz dopovaných

striebrom s využitím pre HPLC. Boli napolymerizované polyanilínom potiahnuté

stacionárne fázy s rôznym prídavkom AgNO3. Niektoré z nich boli podrobené

sedimentácii Ag, v iných bolo AgNO3 pridané až po polymerizácii. Stacionárne fázy

boli skúmané elektrónovým mikroskopom, atómovou absorpčnou spektroskopiou,

Ramanovou spektroskopiou a infračervenou spektroskopiou s Fourierovskými

transformáciami. Kolóny naplnené pripravenými stacionárnymi fázami boli porovnané

s polyanilínovou kolónou bez prídavku striebra separáciou zmesi pozostávajúcej z

kofeínu, teobromínu a teofilínu v troch chromatografických módoch (NP-čistý ACN,

HILIC-98/2 (v/v) ACN/voda a RP-20/80 (v/v) ACN/voda) pri prietoku 5 µL/min s

UV detekciou 265 nm a podobne separáciou zmesi 2'-aminoacetofenónu,

3'-aminoacetofenónu a 4'-aminoacetofenónu v rovnakých chromatografických

módoch, pri prietoku 5 µL/min až na mód RP, kedy bol použitý prietok 10 µL/min

na urýchlenie separácie. Polyanilínom potiahnuté kolóny dopované striebrom vykázali

inú selektivitu v RP móde zmesi kofeínu, teobromínu a teofilínu oproti polyanilínom

potiahnutých kolón bez prídavku striebra. Ďalej boli kolóny otestované s použitím

jednoduchého chromatografického testu, ktorým boli charakterizované z hľadiska

hydrofobicity/hydrofilicity a iónovo-výmenného charakteru. Tento test ukázal, že

kolóny, kde bolo striebro pridané pred začiatkom polymerizácie mali, až na jednu

výnimku, podobný hydrofilný charakter, väčší než kolóna bez pridaného striebra.

Kolóna dopovaná striebrom po polymerizácii vykázala najväčší hydrofilný charakter,

podobný silikagélovým stacionárnym fázam.

Kľúčové slová: HPLC, polyanilín, stacionárna fáza, striebro

Abstract

The aim of this study is a preparation of polyaniline stationary phases doped

with silver for application in HPLC. Various polyaniline coated stationary phases

differing in the addition of AgNO3 were polymerized. Some of them were subjected to

Ag sedimentation, in others AgNO3 was added after polymerization. Stationary

phases were investigated by scanning electron microscopy, atomic absorption

spectroscopy, Raman spectroscopy, and Fourier transformation infrared spectroscopy.

Columns filled with prepared stationary phases were compared with silver-free

polyaniline column by separating a mixture consisting of caffeine, theobromine and

theophylline in three chromatographic modes (NP-pure ACN, HILIC-98/2 (v/v)

ACN/water and RP-20/80 (v/v) ACN/water) at a flow rate of 5 µL/min with UV

detection at 265 nm and also by separating a mixture of 2'-aminoacetophenone,

3'-aminoacetophenone and 4'-aminoacetophenone in the same chromatographic

modes, at a flow rate of 5 µL/min except from RP mode where a flow rate of

10 µL/min was used to accelerate separation. Polyaniline-coated columns doped with

silver showed different selectivity in the RP mode of the mixture of caffeine,

theobromine and theophylline when compared to polyaniline-coated columns without

the addition of silver. Further, the columns were tested for

hydrophobicity/hydrophilicity and ion exchange characteristics by simple

chromatographic assay. This test showed that the columns where the silver was added

prior to the start of the polymerization had, to one exception, similar hydrophilicity,

greater than that of a column without silver. The column doped with silver after

polymerization exhibited the greatest hydrophilic character, comparable with the

silica gel stationary phases.

Key words: HPLC, polyaniline, stationary phase, silver
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Zoznam skratiek

2AAP – 2'-aminoacetofenón

3AAP – 3'-aminoacetofenón

4AAP – 4'-aminoacetofenón

AAS – atómová absorpčná spektroskopia

ACN – acetonitril

APS – peroxodisíran amónny

BTMA – benzyltrimetylamónny chlorid

CA – kofeín

CLC – kapilárna kvapalinová chromatografia

FT-IR – infračervená spektroskopia s Fourierovskou transformáciou

HILIC – hyrofilná interakčná chromatografia

NP – chromatografia na normálnej fáze

PANI – polyanilín

RP – chromatografia na obrátenej fáze

SEM – skenovací elektrónový mikroskop

TB – teobromín

TPH – teofilín
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1 Cieľ práce

Cieľom tejto práce je príprava stacionárnych fáz pozostávajúcich z polyanilínom

potiahnutých silikagélových čiastočiek dopovaných striebrom, ich využitie pre HPLC

a charakterizácia získaného materiálu z hľadiska fyzikálno-chemických a

chromatografických vlastností.
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2 Teoretická časť

2.1 Kvapalinová chromatografia

Kvapalinová chromatografia je analytická separačná metóda využívajúca ako

základ separácie dvojfázové systémy, v ktorých sa proces ustaľovania distribučnej

rovnováhy mnohonásobne opakuje. Jedna z použitých fáz je fyzicky stabilizovaná -

nepohybuje sa a nazýva sa stacionárna fáza. Druhá fáza sa pohybuje a označuje sa

mobilná fáza.

Kvapalinová chromatografia slúži na analýzu zmesí látok. Vzorky môžu byť vo

forme zmesi kvapalných látok, alebo roztokov pevných látok. Umožňuje separovať

nepolárne, nedisociovateľné látky a polárne, disociovateľné látky - ióny, látky

organického a anorganického charakteru, nízkomolekulové aj vysokomolekulové látky.

Základnou podmienkou je aby boli látky rozpustené.

V kvapalinovej chromatografii sa na separáciu látok využívajú

fyzikálno-chemické deje. Je dôležité dosiahnuť dostatočne selektívny a účinný

separačný systém pre analýzu zložitých zmesí látok, no hranice jednotlivých metód

nie sú vždy jednoznačné a separačný mechanizmus sa môže skladať z rôznych

interakcií súčasne. Ide o adsorpciu na povrchu tuhej fázy, rozdeľovanie medzi dve

kvapaliny, výmenu iónov, separáciu molekúl podľa veľkostí a špecifické interakcie [1].

2.1.1 Stacionárne fázy v kvapalinovej chromatografii

Stacionárne fázy v kvapalinovej chromatografii môžu pozostávať zo zŕn tuhého

sorbentu, kvapaliny zachytenej na pevnom inertnom nosiči a bloku polymérnych

materiálov. Medzi najčastejšie využívané patria anorganické materiály, ktoré

zahŕňajú silikagél, grafit a metaloxidy [1, 2]. Silikagél sa vďaka jeho výhodným

vlastnostiam ako dobrá mechanická odolnosť, vysoká chemická a termálna stabilita a
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kontrolovateľná pórová štruktúra javí ako dobrá a zároveň je aj najpoužívanejšia

stacionárna fáza pre HPLC [2].

Na dosiahnutie vysokej účinnosti kolón sa používajú také sorbenty, ktoré

minimálne prispievajú k rozširovaniu elučných zón separovaných látok. Čím menšia je

hodnota výškového ekvivalentu teoretickej priehradky H, tým sa dosiahne vyššia

účinnosť kolóny. Z teórie chromatografie vyplýva, že na separáciu látok na tuhých

sorbentoch má významný vplyv veľkosť, distribúcia a homogenita usporiadania zŕn

stacionárnej fázy. Najčastejšie sa používajú častice s veľkosťou 3 až 10 µm, ale sú

dostupné aj náplne s veľkosťou častíc menšou ako 2 µm s pravidelným guľovým

tvarom [1, 3].

2.1.2 Mobilné fázy v kvapalinovej chromatografii

V kvapalinovej chromatografii sa používa kvapalná mobilná fáza, ktorej zloženie

a vlastnosti v spolupráci so stacionárnou fázou ovplyvňujú zbrzdenie látok v kolóne a

teda aj účinnosť separácie a selektivitu separácie. Výber zloženia mobilnej fázy závisí

od charakteru stacionárnej fázy a zloženia analyzovanej látky. Na klasifikáciu

rozpúšťadiel v kvapalinovej chromatografii sa používajú viaceré kritériá. Mobilná fáza

je charakterizovaná predovšetkým polaritou, no taktiež aj elučnou silou, viskozitou a

veľkú rolu pri výbere mobilnej fázy zohráva aj toxicita [1, 3].

Zmesi organických rozpúšťadiel, vody a roztokov elektrolytov sú najčastejšie

využívané mobilné fázy. Rozpúšťadlá by mali spĺňať podmienky ako čistota, nízka

viskozita, chemická stálosť, schopnosť rozpúšťať stanovované látky, kompatibilita so


[…]


sedimentované vzorky K2 a K3 obsahujú menšie množstvo Ag než nesedimentované

vzorky K4 a K5.
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4.4 FT-IR a Ramanova spektroskopia

Vzorky stacionárnych fáz K4 (Ag pridané po polymerizácii), K5 (Ag pridané po

polymerizácii) a PANI-SiO2 (silikagél potiahnutý PANI bez pridaného striebra) boli

podrobené analýze pomocou Ramanovej spektroskopie na obrázku 16 a infračervenej

spektroskopie s Fourierovskými transformáciami na obrázku 17.

V Ramanovej spektre na obrázku 16 možno pre vzorku PANI-SiO2 pozorovať

pík pri približne 1200 cm−1, ktorý pravdepodobne zodpovedá C–N valenčným

vibráciám sekundárnych aromatických amínov, čo indikuje emeraldínovú soľ a taktiež

môže zodpovedať C–H rovinným deformačným vibráciám benzenoidných kruhov v

PANI. Pík pri 1600 cm−1 C–C zodpovedá valenčným vibráciám benzenoidných

kruhov a C=C valenčným vibráciám chinoidných kruhov. Píky v rozmedzí od 1300 až

1500 cm−1 C=N zodpovedajú valenčným vibráciám chinoidných diamínov a

valenčným vibráciám C–N+ fragmentov pripojených na aromatický kruh. Pík pri

575 cm−1 zodpovedá vibráciám jednotiek fenoxazínového typu. V okolí píku 800 cm−1

možno pozorovať C–N–C kývavé a deformačné vibrácie benzénového kruhu. Hodnoty

väčšie ako 1600 cm−1 predstavujú doznievanie. Pri vzorkách obsahujúcich striebro

nemožno pozorovať výrazné píky [23, 25].

V FT-IR spektre zobrazenom na obrázku 17 možno pozorovať pík v okolí

1600 cm−1, ktorý patrí valenčným vibráciám C=N a C=C chinoidným kruhom, pík v

1500 cm−1 zodpovedá C=C valenčným vibráciám benzenoidných kruhov polyméru.

Píky 1290 cm−1 a 780 cm−1 sú C=N valenčné vibrácie sekundárnych aromatických

amínov. Veľký pík pri 1150 cm−1 patrí silikagélu a ten je najvýraznejší pri vzorke

neobsahujúcej striebro. Píky v okolí 3200 cm−1 patria N-H valenčným vibráciám.

Spektrá stacionárnych fáz sa od seba výrazne nelíšia, striebro pomocou nich nemožno

pozorovať [23, 25].
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Obr. 16: Ramanove spektrum PANI-SiO2 (silikagél potiahnutý PANI bez pridaného

striebra) a pripravených stacionárnych fázy K4 (PANI-SiO2-Ag pridané po

polymerizácii), K5 (PANI-SiO2-Ag pridané pred polymerizáciou).
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Obr. 17: FT-IR spektrum PANI-SiO2 (silikagél potiahnutý PANI bez pridaného

striebra) a pripravených stacionárnych fázy K4 (PANI-SiO2-Ag pridané po

polymerizácii), K5 (PANI-SiO2-Ag pridané pred polymerizáciou).
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5 Záver

Boli napolymerizované polyanilínové stacionárne fázy, ktoré boli dopované

striebrom. Následne boli naplnené do kolón, pripojené k CLC a pomocou nich boli

uskutočnené separácie zmesi CA, TB, TPH a zmesi 2AAP, 3AAP a 4AAP v módoch

NP, HILIC a RP. Výsledky boli porovnané s výsledkami získanými pomocou

polyanilínovej nedopovanej kolóny. Každá naplnená kolóna javila o niečo inú

selektivitu aj napriek tomu, že boli pripravované za rovnakých podmienok, čo bude

spôsobné pravdepodobne v dôsledku toho, že podmienky laboratórneho plnenia nie sú

kvalitatívne zrovnateľné s plnením komerčných kolón. Aj napriek tomu je možné

konštatovať, že dopované kolóny javili najvýraznejší rozdiel oproti nedopovaným v

rozdielnej selektivite v RP móde pri separácii zmesi CA, TB, TPH, čo sa potvrdilo

pri každej z pripravených dopovaných kolón.

S každou kolónou naplnenou danou stacionárnou fázou bol vykonaný

jednoduchý chromatografický test, ktorým boli kolóny charakterizované z hľadiska

hydrofobicity/hydrofilicity a iónovo-výmenného charakteru. Tento test ukázal, že

kolóna K4 dopovaná striebrom po polymerizácii má najviac hydrofilný charakter,

podobný silikagélovým stacionárnym fázam. Kolóny, kde bolo striebro pridané pred

začiatkom polymerizácie majú podobný hydrofilný charakter, až na kolónu K2, ktorá

mala zo všetkých najviac hydrofóbny charakter a bola najviac podobná kolóne

naplnenej bez pridaného striebra PANI-SiO2. Kolóny majú prevažne podobný iónový

výmenný charakter, až na kolóny K4 a K5, ktoré majú najväčší aniónový výmenný

charakter.

Bola zisťovaná koncentrácia striebra vo vzorkách pomocou AAS, vypočítaná

hodnota Ag pre jednotlivé merania se natoľko líšila, že ich skutočnú hodnotu nebolo

možné jednoznačne určiť pravdepodobne v dôsledku nehomogenity vzoriek. Bol však

pozorovaný vplyv sedimentácie Ag na nameranú hodnotu koncentrácie.
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Pripravené stacionárne fázy boli charakterizované pomocou elektrónového

mikroskopu, Ramanovej spektroskopie a infračervenej spektroskopie s Fourierovskými

transformáciami. Ani jednou z metód sa nepodarilo jednoznačne preukázať

prítomnosť striebra. V prípade Ramanovej spektroskopie s prítomnosťou striebra

vymizli píky.
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