## Posudek oponenta na diplomovou práci

Autor diplomové práce: Bc. Viktória PÁTEREKOVÁ

Název diplomové práce: Příprava a charakterizácia polyanilínom potiahnutých stacionarných fáz dopovaných striebrom

Studijní obor: Analytická chemie

| Označte křížkem (D je nejhorší A je nejlepší) | D | C | B | A |
|---|---|---|---|---|
| <b>Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění</b><br><ul style="list-style-type: none"> <li>▪ jsou cíle práce jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům odpovídající</li> </ul> | | | | x |
| <b>Originalita práce</b><br><ul style="list-style-type: none"> <li>▪ přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje současná řešení problému; je variantou známých přístupů; opakuje známá řešení</li> </ul> | | | x | |
| <b>Přínos práce pro analytickou chemii</b><br><ul style="list-style-type: none"> <li>▪ přináší zcela novou metodiku; výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy; je určitou variantou používaných analytických postupů; využívá standardních analytických metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů</li> </ul> | | | x | |
| <b>Forma členění práce</b><br><ul style="list-style-type: none"> <li>▪ vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol, přiměřenost počtu obrázků a tabulek</li> </ul> | | | | x |
| <b>Zpracování úvodu k řešení problematice</b><br><ul style="list-style-type: none"> <li>▪ informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury</li> </ul> | | | | x |
| <b>Zpracování experimentální části práce</b><br><ul style="list-style-type: none"> <li>▪ kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik</li> </ul> | | | x | |
| <b>Zpracování výsledků práce</b><br><ul style="list-style-type: none"> <li>▪ způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické uspořádání a vysvětlení, kvalita dokumentace presentovaných závěrů</li> </ul> | | | x | |
| <b>Jazyk a stylistická úroveň práce</b> | | | | x |
| <b>Formální provedení práce</b><br><ul style="list-style-type: none"> <li>▪ tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace, dodržování konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp.</li> </ul> | | | | x |
| <b>Celkové zhodnocení práce, A–D</b><br><ul style="list-style-type: none"> <li>▪ mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování zadané problematiky</li> </ul> | | | x | |

### K předložené diplomové práci mám následující připomínky a dotazy:

V práci není nikde uvedeno, zda prezentované chromatogramy jsou výsledkem opakovaných měření daných vzorků. Získané experimentální výsledky mohly být dle mého názoru detailněji diskutovány.

str.12, obrázek 1: špatný popis strukturního vzorce PANI, $y = 1$ je leukoemeraldín, nikoliv pernigranilín

1. Je nějaký rozdíl mezi kolonami K1 a K5 v postupu přípravy (str. 22, tabulka 2)? Z informací uvedených v práci se zdá, že se jedná o stejnou polymerizační směs, a tedy by bylo možné vyhodnotit opakovatelnost přípravy kolon. Byla sledována opakovatelnost přípravy kolon?

2. Na str. 25 uvádíte, že systém HILIC je hydrofobní interakční chromatografie. Je to správně? Na základě čeho byl systém složený ze SF silikagel potažený PANI/Ag a MF 100% acetonitril označen za normální mód? Obdobně na základě čeho byly ostatní systémy označeny za HILIC a RP?
3. Na str. 30 a 31 uvádíte souhrnné tabulky chromatografických parametrů spočítaných pro analýzu směsi kofeinu, teobrominu a teofilinu a směsi 2-aminoacetofenonu, 3-aminoacetofenonu a 4-aminoacetofenonu. Jak lze spočítat asymetrii, počet pater N a rozlišení, když analyt koeluuje s jiným analytem? Tento problém se vyskytuje opakovaně v tabulkách 4 a 5 (tabulka 4: NP, THP, kolona K3 nebo TB+TPH, kolona K2). V práci by měly být uvedeny vzorce, podle kterých byly příslušné parametry počítány. Zcela postrádám komentář ke spočítaným parametrům – je symetrie píků dobrá, je počet pater vyhovující? Může asymetrický faktor být nulový $As=0,00$ (viz tabulka 4, HILIC, TB, kolona K5)?
4. Obrázky 12 a 13: Proč jsou na kolonách K4 a K5 rozdílné absorbance při měření dané směsi, absorbance je 10x menší než u ostatních kolon? Byla použita jiná směs analytů nebo jiná detekční vlnová délka?
5. Na straně 40 v tabulce 6 jsou uvedeny vypočítané separační faktory pro dvojice látek cytosin/uracil a BTMA/uracil. K výpočtu separačního faktoru látky je třeba vypočítat její retenční faktor a k tomu je třeba znát hodnotu mrtvého času kolony. V práci není nikde zmíněno, jak byl mrtvý čas určen? Dále v tabulce 6 je uveden separační faktor pro dvojici analytů BTMA a uracil, na obrázku 15 je ale vynesena poměr BTMA/cytosin, na str. 20 je též uveden poměr BTMA/cytosin. Co je tedy správně? Opravit tabulku 6?
6. V diskuzi k obrázku 15 uvádíte, že Vámi připravené kolony mají kationtově výměnný charakter. Která funkční místa Vašich PANI/Ag stacionárních fází vykazují vlastnosti katexy?
7. V závěru uvádíte, že každá Vámi připravená kolona měla jinou selektivitu a přisuzujete tuto skutečnost kvalitě plnění kolon za laboratorních podmínek. Není tato skutečnost spíše způsobena nízkou opakovatelností potažení silikagelových částic PANI a vrstvou stříbra?

Předloženou diplomovou práci **doporučuji** k dalšímu řízení.

V Praze, dne 28.5.2018

podpis oponenta
titul, jméno a příjmení oponenta
RNDr. Jana Sobotníková, Ph.D.